desponsatam agnovit et nobilem, ipsam inviolatam parentibus reddidit, et aurum quo in redemptionem ejus traditum fuerat, doti ejus adjecit. Ex quo facto ad amorem Romanorum hostes adduxit, admirantes de tam casta moderatione continentiae dicti principis; quia cum idem author ipsum referat solutioris vitae in juvenili aetate fuisse, seipsum in tanta libertate et potestate consistens ab omni delicto conservavit immunem. Unde Titus Livius *De bello Punico* narrat: «Scipionem sponsum dictae virginis allocutum fuisse, in quo sermone suam ostendit pudicitiam digne principibus imitabilem et domini meritoriam.» Scribit et idem Titus de ipso quaedam benevolentia inductiva in praedicta victoria. Cum enim misit obsides Romanis, primo quidem hortatus est universos bonum habere animum, venisse enim eos in Romanorum potestatem, qui bene-

y combatir á los que hacian resistencia, prefiriendo siempre el perdon de una injuria á vengarla. El mismo Santo Doctor, y en el mismo libro, refiere de Marco Marcello, que despues de la toma de Siracusa, derramó lágrimas abundantes sobre sus ruinas, y que fué tan observador de las leyes del pudor y de la humanidad, que antes de entregar la ciudad al saco y pillaje, prohibió por medio de un edicto público que no se ofendiera á ninguna persona libre. ¿Pero á que buscar otros ejemplos? «Los Macabeos, Judas, Jonatas y Simon, que pertenecian á la nacion judia, cuyo principio es rechazar toda union ó alianza con pueblo alguno, ya porque descenden de Saturno, segun dice Macrobio en el *Sueño* de Escipion, ya porque se lo prohiben sus leyes, los Macabeos, decimos, atraidos por la benevolencia de los romanos, hicieron amistad con ellos, segun se lee en el libro I de los Macabeos, donde entre otros elogios que alli se hacen de este pueblo que tanto sabia captar-

ficio quam metu obligare homines mallent, exterisque gentes fide ac societate junctas habere, quam tristi subjectas servitio.

De hoc etiam dicit Augustinus I *De Civ. Dei*, quod proprium ipsorum fuit parcere subjectis et debellare superbos, acceptaque injuria ignoscere quam persequi mallebant. Refert etiam idem doctor in eodem libro de Marco Marcello, qui cum Syracusam urbem cepisset, ante illius ruinam suas illi effudit lacrymas, tantaeque fuit pudicitiae et continentis animi, benignaeque mentis, quod priusquam oppidum jussisset invadi, publico edicto constituit ne quis corpus liberum violaret. Quid pluribus exemplis insistimus? Cum etiam Mechabæi, Judas videlicet, Jonathas et Simon de genere Judæorum, quorum est proprium aliarum nationum aspernari consortium, tum quia